
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

AREA SICUREZZA E VIGILANZA   

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 345 del 03/08/2018

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI CON RIMOZIONE FORZATA NELLE 
VIE E PIAZZE DEL TERRITORIO COMUNALE DI VOLTA IN VOLTA INTERESSATE DALLE 
OPERAZIONI DI LAVAGGIO E SPAZZAMENTO MECCANIZZATO DELLE STRADE.

IL DIRIGENTE

VISTA la nota del Responsabile Servizio Gestione Rifiuti – Igiene Ambientale Comune di Alghero 
– Settore III Sviluppo Sostenibile del 31 luglio u.s., con la quale si richiede l’emissione di apposita 
ordinanza relativa all’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata nelle vie e piazze del 
territorio comunale di volta in volta interessate dalle operazioni di lavaggio e spazzamento 
meccanizzato delle strade.

TENUTO CONTO che per poter svolgere efficacemente detto servizio è necessario che la strada 
sia sgombra da veicoli in sosta e che, pertanto, si rende necessario disciplinare il transito e la sosta 
dei veicoli nelle vie interessate dalle operazioni di lavaggio e spazzamento meccanizzato previa 
apposizione della relativa segnaletica stradale non meno di 48 ore prima del relativo intervento, 
limitatamente alle fasce orarie necessarie allo svolgimento del servizio, secondo il calendario 
predisposto dal Settore III – Sviluppo Sostenibile - Servizio Gestione Rifiuti – Igiene Ambientale.

PRESO ATTO che le operazioni di “pulizia strade” saranno effettuate dalle ore 08:00 alle ore 
11:00 secondo il predetto calendario.

RITENUTO opportuno, per ragioni di sicurezza stradale e di pubblico interesse, dar corso al 
provvedimento richiesto, istituendo il divieto di sosta temporaneo in corrispondenza dei tratti di 
carreggiata interessati dalle predette operazioni.

VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 159 del D. Lgs. 30 Aprile 1992, n°285 nonché  le ss.mm.ii..

VISTO il D.P.R. 16 Dicembre 1992, n°495 nonché  le ss.mm.ii..

O R D I N A



per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati al fine di eseguire  le operazioni di 
lavaggio e spazzamento meccanizzato delle strade, l’istituzione del divieto di transito e di sosta 
ambo i lati con rimozione forzata nelle seguenti vie, giorni ed orari sotto indicati:

Lunedì 6 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Sassari (da Piazza Porta Terra a Via Carducci);

 Via Lo Frasso;

 Via Vittorio Emanuele (da Piazza Porta Terra a via La Marmora).

Martedì 7 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via La Marmora

 Via IV Novembre.

Mercoledì 8 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Brigata Sassari;

 Via Vittorio Veneto (da via Vittorio Emanuele a via Sant’Agostino).

Giovedì 9 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Diez;

 Via Michelangelo.

Venerdì 10 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Gallura;

 Via Logudoro;

 Via Cellini.

Sabato 11 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Asfodelo;

 Via Goceano.



Lunedì 13 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Rockfeller;

 Via delle Nazioni Unite.

Martedì 14 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Tarragona (da via Manzoni a via Matteotti);

 Via Giolitti.

Giovedì 16 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Palomba;

 Via Don Sturzo.

Venerdì 17 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Canepa;

 Via Cappai.

Sabato 18 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Carmen Dore;

 Via Sant’Agostino.

Lunedì 20 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Guixera;

 Via Foradada.



Martedì 21 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Di Vittorio;

 Via Monte D’Olla.

Mercoledì 22 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Valverde (da via Monte d’Olla a Via Pensè);

 Via Grandi.

Giovedì 23 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Leonardo da Vinci

 Via Andreoni (da via L. da Vinci a via Barracu).

Venerdì 24 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Carrabuffas;

 Via Pierino Enrico.

Sabato 25 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Biase (ex via De Biase)

 Via De Muro;

Lunedì 27 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Foscolo;

 Via Petrarca;

Martedì 28 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00



 Via Carducci;

 Via Pascoli;

 Via Leopardi.

Mercoledì 29 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Franck;

 Via Dalerci;

 Via Einaudi.

Giovedì 30 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Archimbao;

 Via Putranck;

 Via Toda.

Venerdì 31 agosto dalle ore 08:00 alle ore 11:00

 Via Fratelli Kennedy (da via Manzoni a Via XX Settembre).

Quanto disposto con la presente ordinanza verrà evidenziato in loco con apposita segnaletica 
stradale, da apporre a cura dell’Impresa esecutrice dei lavori almeno 48 ore prima dell’inizio degli 
stessi qualora si tratti di limitazioni alla sosta dei veicoli.

L’Amministrazione Comunale si ritiene sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità relativa a danno 
a persone e/o cose in conseguenza diretta o indiretta derivante dalla mancata apposizione della 
prescritta segnaletica stradale, nonché dalla negligente manutenzione della medesima da parte 
dell’Impresa esecutrice dei lavori sulla quale gravano in toto gli oneri e responsabilità di legge.

Contestualmente al posizionamento della segnaletica provvisoria relativa al divieto di sosta deve 
essere data comunicazione scritta al Comando di Polizia Locale a mezzo PEC all’indirizzo 
pol.municipale@pec.comune.alghero.ss.it, per le opportune verifiche a cura del Comando stesso. La 
comunicazione, resa quale dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà dovrà riportare l'orario di 
apposizione della segnaletica indicante il divieto di sosta per ogni via interessata o parte di essa, la 
data di invio e la firma del dichiarante unitamente a fotocopia non autenticata di un documento 
d'identità valido del dichiarante. La comunicazione sopra indicata dovrà essere effettuata in tempo 
utile per il rispetto del termine minimo di 48 ore. La mancata comunicazione di quanto sopra 
indicato comporta l’inefficacia della segnaletica di cantiere eventualmente posizionata.



L’impresa esecutrice dei lavori è tenuta:

 alla scrupolosa installazione della segnaletica stradale in conformità alle prescrizioni del 
C.d.S., avuto particolare riguardo a quanto previsto dall'art. 30 comma 4 e dagli artt. 31 e 32 
del D.P.R. 16 Dicembre 1992, n°495 e ss.mm.ii.;

 all’utilizzo di tutti gli altri accorgimenti necessari a mantenere in costante efficienza sia di 
giorno che di notte tutta la segnaletica provvisoria per l'intera durata del cantiere stradale 
che dovrà rispettare le caratteristiche di visibilità notturna previste dall'art. 36 del D.P.R. 16 
Dicembre 1992, n°495 e ss.mm.ii. e dall'art. 8 punto 4 del Decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 10/07/2002.

I veicoli sorpresi nei siti interessati dalle operazioni di lavaggio e spazzamento meccanizzato, 
potranno essere rimossi coattivamente a mezzo carro-attrezzi e trasportati presso la depositeria.

Gli stessi veicoli potranno essere restituiti ai legittimi proprietari o agli aventi diritto, previo 
pagamento delle spese di intervento, trasporto e custodia.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti osservare e fare osservare quanto prescritto con la presente 
Ordinanza.

I contravventori saranno puniti a termini di legge.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, in via giurisdizionale, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sardegna con sede in Cagliari entro 60 (sessanta) giorni o, in via 
alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni, termini questi decorrenti 
dalla pubblicazione del presente provvedimento nelle forme di legge. In relazione al disposto 
dell'art. 37, comma 3, del D. Lgs. 30/4/1992 n°285 e ss.mm.ii, sempre nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse all’apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, secondo la procedura prevista dall’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n°495 e ss.mm.ii..

 

Il Dirigente    

CALZIA GUIDO / ArubaPEC S.p.A.    


